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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania"
Gestdo 2001/2004

Oficio/GAB/486/2003 Guaiba, 12 de setembro de 2003

Senhor Presidente:

Ao Cumprimenta-lo, estamos enviando para apreciagdo desta
Colenda Camara o “Projeto de Lei 057/2003 que “Autoriza o Municipio de
Guaiba a doar uma fracio de terras a Empresa Gavasso & Bianquini Ltda para
instalaciio de uma unidade de transportes de cargas e di outras providéncias™

Este Projeto de Lei tem por objetivo conceder incentivo para
a instalagdo da Empresa Gavassa & Bianquini Ltda, em nosso Municipio, na area
que for adquirida do Banco BCN, para fim de instalagdo de uma unidade de
transporte de cargas nacionais e internacionais.

Acompanha este Projeto de Lei, o Projeto de Instalagdo da
Empresa no Municipio de Guaiba que tera por objetivo o transporte de cargas
nacionais e internacionais, com investimentos na ordem R$ 481.538,00
(quatrocentos e oitenta e um mil quinhentos e trinta e oito reais), na constru¢ao
civil e R$ 2.443.000,00 (dois milhdes quatrocentos e quarenta e trés mil reais) em
equipamentos e o faturamento anual previsto é de R$ 4.116.000,00 (Quatro
milhGes cento e dezesseis mil reais) e geragdo de empregos prevista € na ordem
de 32 (trinta e dois) funcionarios no prazo de 03 (trés) anos.

A Empresa tem interesse na troca dos incentivos previstos no
artigo 4° da Le1 Municipal 1.676 pela doagdo da area (a qual seria vendida pelo
Municipio pelo custo de aquisi¢do acrescida da corre¢do monetaria). Conforme se
vé de seu Projeto de Instalagdo, item 6 a Empresa Gavassa & Bianquini Ltda
gerara entre ICMS/ISSQ o valor aproximado de R$ 679.920,00 por ano. Observe-
se que ndo esta incluida nessa estimativa, os impostos de IPTU e ITBI da doagao
que € de 4% sobre o valor da area. Ndo ha i1seng¢do de impostos Municipais para a
empresa beneficiaria.

IImo.Sr.

Ver. ELMO KOLOGESKI

M.D. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores
Guaiba — RS
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Prefeituna W&aa.cbpaﬂ de Guadla
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

Por todo o exposto, e considerando ainda, o Projeto
apresentado pela Empresa Gavassa & Bianquim Ltda, o qual entendemos ser de
interesse publico, pois além de gerar empregos no Municipio também aumentara
a receita publica municipal, estamos apresentando este Projeto de Lei, o qual
esperamos ser apreciado e aprovado por esta cada Casa Legislativa.

No aguardo da apreciagdo deste Projeto, no menor espago
temporal possivel ou no prazo de lei, ratificamos nosso respeito e nossas

considerag¢oes.

Atenciosamente.

ik

MANU STR
PREFEITO MUNICIPAL

IImo.Sr.

Ver. ELMO KOLOGESKI

M.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Guaiba — RS
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Prefectuna Wunicipal de Guadba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania"
Gestao 2001/2004

PROJETO DE LEI N° 057/2003

“Autoriza 0 Municipio de Guaiba a doar uma fragdo
de terras a Empresa Gavasso & Bianquini Ltda para
instalacdo de uma unidade de transportes de cargas
e da outras providéncias™

MANOEL STRINGHINI, Prefeito Municipal de Guaiba, Estado
do Rio Grande do Sul.

FACO SABER que a Ciamara Municipal aprovou e eu, no uso das
atribuigdes legais que me confere a Lei Organica do Municipio, sanciono e promulgo a
seguinte

LEI

Art. 1°- Fica o Municipio de Guaiba autorizado a doar & Empresa Gavasso & Bianquini
Ltda, inscrita no CNPJ sob n® 04.192.552/0001-08, uma fracio de terras, sem
benfeitorias, localizada junto a margem esquerda da BR-116 no sentido Porto Alegre-
Pelotas, na altura do km 301 + 608 metros, com area superficial de 11.828.20m? (onze
mil oitocentos e vinte e oito virgula vinte metros quadrados) com os seguintes limites e
confrontagdes: tem como ponto de partida o ponto de encontro (esquina) da Avenida
Projetada Dois com a Rua Projetada Dois. desse ponto segue no rumo de 90°00°007
(noventa graus) “SO™ num comprimento de 76.50m (setenta e seis metros e cinqiienta
centimetros) onde faz canto confrontando-se com terras do Passo Municipal, segue no
rumo de 90°00°00” (noventa graus) “SE” com uma distancia de 151.99m (cento e
cinqiienta e um metros e noventa e nove centimetros) onde faz canto com terras do Passo
Municipal; dai segue no rumo de 90°00°00” (noventa graus) num comprimento de
76,71m (setenta e seis metros e setenta ¢ um centimetros) “NE” fazendo outro canto,
confrontando-se com a Rua Projetada Dois desse canto inflete no rumo de 90°00°00™
(noventa graus) “NO” num comprimento de 157,73 m (Cento e cinqiienta e sete metros e
setenta e trés centimetros), chegando na Avenida Projetada Dois. Imével este de devera
ser desmembrado da matricula de n® 47.272 do livro n° 2, folha 1 verso do Registro de
Iméveis de Guaiba, copia anexa.

Art. 2° - O imével doado devera ser utilizado para a instalagdo de uma transportadora de
cargas nacionais e infernacionais e seus associados, conforme Projeio de Instalagcdo
anexo. e sera gravado com as clausulas de inalienabilidade e impenhorabilidade.

Parigrafo Unico: A titulo de incentivo a instalagdo no Municipio da mencionada
industria, o Municipio de Guaiba entregara a area a ser doada terraplenada ao nivel do
meio-fio existente no local.
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Prefectuna WManicipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania"
Gestao 2001/2004

Art. 3° - Em face da doacfio de que trata esta Lei, a Empresa beneficiaria ndio tera direito
a qualquer incentivo fiscal para a sua instalagio no Municipio de Guaiba, incluindo
aqueles previstos no art. 4° da Let Municipal 1.676 de 13 de junho de 2002.

Art. 4° - A Empresa beneficiaria, em qualquer de suas fases de instalacdo ou operagdo,
devera empregar, no minimo, 70% (setenta por cento) de pessoas residentes no
Municipio de Guaiba.

Art. 5 - A area descrita no ari. 1° desta Lei revertera ao Municipio de Guaiba, se a contar
da vigéncia desta Lei, a Empresa beneficiaria, no prazo de 12 (doze) meses ndo iniciar as
obras de sua instalagdo, e no prazo de 24 (vinte e quatro) meses, ndo entrar em
funcionamento, permanecendo em operagdo pelo menos pelo prazo de 15 (quinze) anos.

Paragrafo Unico: No caso de reversio do imével ao Municipio, nio serdo objeto de
qualquer tipo de indenizagio as benfeitorias nele realizadas.

Art. 6° - Fica sob a responsabilidade da Empresa Beneficiaria cumprir as legislagdes
ambientais do dmbito Municipal, Estadual e Federal.

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em ...

MANOEL STRINGHINI
Prefeito Municipal
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P L 0 OFICIO DE REGISTRO DE IMOVEIS \¢°
- L&*é‘{ COMARCA DE GUAIBA - RS \ |
r\l'

Rua 20 de Setembro, 1199 W
Oticial: BEL, VALTER MULLER GOMES \

‘. : FLS. MATRICULA
T LIVRO N.° 2. - REGISTRO GERAL /
. ) 32. 3{

: Guaiea 20 ge. Abril de 1959 Y
7 N . i ) , . : -

JIMOVEL :Uma gleba de terras, scm benfeitorias com a area de 30,00ha,
situada no lugar denominado “BOM FIM“, zona rural deste Municipic e
Buaiba, com as scguintes medidas e confrontagoes:a NOWDESTE, na ex

|tensao de 400, 50m.formada por dois segmentos, o prin cnn,) de 172,500
fe © segundo de 228,00m, na divisa com imovel de Maisa -liaguinas Agri-
colas e Industriais S.A.,que foi de Emplatmbalagens Plasticas Jdo =/

,

SUL S A.;a SUDOESTE,por uma | inha reta dc 203,60m, confopme con iao-
vel remanescente de Elzo Jardim; a MOROESTE, no alinhamento da B~/
P 1€, na extensap de 804,00m, e a 5UD gTE na extensaoc Jde £94,00, faz
divisa com o iKiccell 3.A. e com ¢ E_.,Jql 1o de Ney Alves Py.-CADASTAO
N0 MIRAD /SECAT, (,O..JI:]'J n2851.094.267.961, arca total .4 25,9; moJdul oo
KFiscal 14,0; n2de .nm,uios Fiscais 91,07; Fr-dc‘uo minims e parce!l amen-
to 2,0.=PROPRIETARIO:ELZO JAKDIH, que tambem usa o nome de LizZd 0E -/
JOURA JARSIN, agricultor, CPF sob n20C6. €72.770/72, ¢ sud mulher RAIT

‘PE

A JARDIM, do lar, ambos brasileires, residentes e domiciliadae

10

' Porto Alegre/RS.-0i| GEM Matmcu!u de n232,151, 715,01 . do
2.de Registro Geral, em 25/01/89, neste Uficio.=D OF tcim[:

AR-¥1-32.£31 .= (prot.68.856/1. i.,em 17/03/89). DACAD EM PAGAHLNT V: 20/
JO3/89.=TRANSMITENTE : ELZO JARDIM, que tdmbem usa. o nome de CLZY DE MU
~RA JAPI‘IW e s/m.NAIR DE MOURA Jf\l\l)hd,Ja qu-dl if icadus. A H’[i?rhTt.Bﬁ‘N
1CO DE CREDITO NACIONAL S.A., com sede em bdo Pdulo,est-voo de -m.o Pauk
('GC I'IOO(JO 898 723 /000""8]."TlTULO ESC-I ub Je msaun&suo e (_...;l“'jp*'ld
gao de divida, e de dagae em pagamento, Lav.no Liv.I2l, Fls. /fo/w,
sob n221.654/010, em 03/03/89 no Tabel ionade desta ciddqe. ALU-\.
z3 120.000,00(cento e vinte mil cruzados novos).=AVALIACA Y t=0. ).
1 50.000.00(cento e cinquenta mil cruzadus novos).=0BS: O i/]',)oe.t%v
-tranw}-&i pago conforme guia n200] 63.-0 anmlﬁvi;’- — . /:"_— i’

(Bel .Valter MUl ler Gomes) .-

‘ ‘_ Emol .\lCz“;_Qﬁ}i_é—__' - : / /

AV-02-32.631.~(prot. 109.338/1-k, em 19/04/2002).-CERTIFICO, conforme petigdo da
parte interessada, firmada em 10/04/2002, com prova na certidio expedida em
18/04/2002,pela Prefeitura Municipal Local sob n° 112/2002, de acordo com a lei 1.168 de
26/11/1993, o imovel da prefente matricula passa Zona Rural para ZONA URBANA.
:quaiba, 23/04/2002.- Ass.- 5.8 ’va!'an (ﬁase GB £|gofn

Emol.;R$.12.20.- > T"Subst. clo. Part.fos. ne gg,

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C655DDE754A94C4918DE4568A8077EFC

(AV-03-32.631.(prot.109.338/1-k, em 19/04/2002) ALTERACAO DE RAZAO
: &/ CONTINUA NO VELSO

'F?EGIS TRCO IS - GUAIBA/RS
ek
BEL. VALTE JLLER GOMES
sus ]
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3 \IJU OFICIO DE REGISTRO DE IMOVEIS
— e COMARCA DE GUAIBA - RS
% '1’:_@--" ' Rua 20 de Solembro, 1:99 @
o &"3 ‘_t Oficisl: BEL. VALTER MULLER GOMES fik =i
e Nor? LIVRO N¥ 2 - REGISTRO GERAL 1
cuatea 20 g. Abril X¥X35 1989 | vERsO 32.631

~.Continuagio do Anverso... SOCIAL.-CERTIFICO, conforme petigito  da  parte
interessada, firmada em 10/04/2002, com prova no estatuto Social, ¢ ata de Assembléia
Geral Extraordinaria e Ordinaria realizada em 27/03/2001 que o Banco de Crédito Nacional
S/A, passou a denominar-se BANCO 3CN $4A. TR ' o L |
)| Guaiba, 23/04/2002 .- Ass.- Vivian Ties Deck Som §
| Emol.;R$.12.20 - T benesiorEa tat- N 1

AV-04-32.631.-( prot. 109.339/1-k, em 14/04/2002.).-CERTIFICO, conforme esc. Pub. De
Dago em Pagamento, lav. No liv. 143-A, fls. 121V/122v sob n° 29.665-071, de 25/02/2002, |
no tabelionato desta cidade, que foi dado a MAC ENGENHARIA LTDA.-UMA drea de i
tefras, sem benfeitorias, com a drea de 26.621,40m2, situada no lugar denominado BOM |
FIM, neste municipio de Guaiba/RS, medindo 121,00m, de frente, ao Noroeste, no

alinhamento da BR 116 (Km 301 + 488m, Porto Alegre-Pelotas,) sendo o iado Nordeste, i
‘fconstituido de uma linha quebrada, que partindo da frente Noroeste, segue por 172,50, em ¥
diregdo Leste, dai, segue por 12,15m, em dire¢io Sudeste, confrontando-se com imével de
{Maisa-Maquinas Agricolas e Industriais S/A. Medindo nos fundos, a Sudeste, 207,30m e,
Sudoeste, mede 159,00m, fazendo divisa por ambos os lados com o Banco BCN S/A, e
{transferido para a matriculaf\n°47.235, %Pd_e gﬁté perfeitamente descrita e caracterizado.
|Guaiba, 23/04/2002.- Ass.- g A

Emol.: R§ 12.20.-

AV-05-32.631.-( prot. 109.339/ 1-k, em 14/04/2002.).-CERTIFICO, conforme esc. Pub. De
|compra e venda, lav. No liv. 143-A, fls. 119v/120v sob n°® 29.664-070, de 25/02/2002, no
tabelionato desta cidade, que foi vendido a0 MUNICIPIO DE GUAIBA |, do Estado do Rio
|Grande do Sul,UMA érea de terras, sem benfeitorias, com a drea de 273.378,60m2, situada
no lugar denominado BOM FIM, neste municipio de Guaiba/RS, medindo 683,00m, de
frente, ao Noroeste, no alinhamento da BR 116 (Km 301 + 608m, Port Alegre-Pelotas,)
sendo o lado Nordeste, constituido de uma linha quebrada, que partindo da frente Noroeste,
segue por 159,00m em diregdo Sudeste, dai, segue por mais 207,30m, em dire¢do Nordeste,
¢ segue por mais 16,15m em diregdo Sudeste, entestando nestas extensdes com imdvel do
b & Banco de crédito Nacional S/A e, Maisa-Méquinas Agricolas e industriais S/A, medindo
i nos fundos, a SUDESTE, 894,00m, onde faz divisa com a Riocell S/A e, com Espolio de Nei
Alves Py, e finalmente, am‘iudoeste, mede 293,60m, confrontando-se ¢com imovel de Elzo

_—— < .
A s L e S e o o
€15 RTINS i MR o, T B SR on P A 4508 5 i AW o v oA o D IR

Jardim(Sucessao de), e transferido para a matricula n°®47.272, onde esti perfeitamente
descrita ¢ caracterizado "~ VIVIARROSE BECK GOWES
Guaiba, 10/05/2002 .- Ass.- mlu- 1.5 Subst.Conl.Part,int.n 2001/85

|Emol.;R$.-12.30.- /
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER n°:
PROJETO DE LEIN° 057 /03

REQUERENTE:

A Comisséo, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

Projeto que autoriza o Municipio de' Guaiba a doar uma fragdo de terras a Empresa
Gravasso & Bianquini Ltda para instalagdo de uma unidade de transportes de cargas e da
outras providencias.

A Comisséo solicita parecer do juridico da Casa.

, T

Sa{das Comis /24 de setembro de 2003. E
T T
Ver. Fle =
Presidente g
o =

3

Ver. §
Relato S
3

w

T

WV
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Prefeituna Municipal de Guadba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“O povo construindo cidadania”
Gestéo 2001/2004

LEI n° 1.676/2002

“Dispde sobre a concessio de incentivo:

as micros, pequenas e médias empresas ¢
d4 outras providéncias.”

MANOEL STRINGHINI, Prefeito Municipal de Guaiba, Estado do Rio Grande do Sul

4568A8077EFC

FACO SABER
atribuigdes
seguinte:

» que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu, no uso de minha%
legais e que me confere a Lei Orgénica do Municipio, sanciono e promulgo &;

LE]

Art. 1° - O Municipio fica autorizado a conceder incentivos as empresas ja existente
que desenvolverem projetos de expansdo e as que vierem a se instalar no Municj S
obedecidos os critérios estabelecidos nesta Lei.

df
&35DDE754A94C4

ep

E: C

g

réal/autentic
EGRIDAD

aglal
CHAVE DE VERIFICACAO DE INT

Pardgrafo iinico - Os incentivos de que trata este artigo dar-se-
fungdo social decorrente da cria
municipio.

do levando-se em cont
¢do de empregos e a importancia para a economia

Art. 2° - Os incentivos serdo concedidos & vista de requerimento dos interessados onde
mesmos indicardo os objetivos, a viabilidade de funcionamento regular, a produg
inicial estimada, a absor¢do inicial de mao-de-obra e sua projegdo econdmica fu

acompanhado de projeto ou de outros elementos que venham a ser solicitados p
Administragdo Municipal.

S

'Qa.rs.gov.blgso

s://www.‘% e

nicipal

Art. 3° - Considerando a fungo social e a expressdo econdmica da empresa a se insals
ou expandir, os incentivos se constituirdo na venda de 4rea destinada a construgfo
ampliagdo da mesma, apoio a infra-estrutura bésica e isengdo de tributos:
§ 1° - A drea referida no caput deste artigo esta lo’f

metros -- sentido Porto Alegre-Pelotas - matriculadg
32.631. i

p

M

NFICIDADE

alizada na BR 116 KM 30
no Registro de Imoéveis sob

—_
WO&A: Execu

LED57/2003 - A
ERIFIQUE A AUTE

§ 2° - A infra-estrutura basica, referida no cagut, deste artigo serd conce
considerando sempre a repercussdo da atividade pmpresarial para a economj
Municipi como a geragdo de empregos, da segufnte forma:
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Prefeituna Muiicipal de Guadba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

I — servigos de terraplenagem da area onde sera construida ou ampliada a empre:

I — instalagdo de rede de energia elétrica e de rede de agua externas, desde «
ndo haja fornecimento regular destes servigos na 4drea onde se instalard a empresa,

Art. 4° - Em se tratando de incentivos fiscais, todos os interessados gozardo de i meno
dos seguintes tributos municipais, desde que requeridos:

I — Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana — IPTU;
II - Imposto Sobre Transmissdo de Bens Iméveis — ITBI;
I1I -- Taxa de Licen¢a para execugdo de obras:

IV — Taxa de Licenga para localizagdo da Empresa.

%55DDE754A94C4918DE4568A8077E

GRIDADE: C

depdf

Pardgrafo unico: Com relagéo as empresas ja instaladas no Municipio, os incenti
que trata este artigo terdo abrangéncia somente sobre a 4rea expandida.

xa

ottal g:ltenticida
&

Art. 5° - A isenc¢do do IPTU, prevista no inciso I do artigo 4° desta Lei, além de a
o periodo de implantagdo ou expansdo da empresa, ainda terd a duragdo previst
artigo, contada da data de inicio das atividades da empresa ou do término da ofr

EIN

expansio: 3 o
v <

= 0O

I - por um (1) ano, se contar com até dez (10) empregados; % S

; g 7
2

II - por dois (2) anos, se contar com mais de dez (10) e menos de xm% f
empregados; ¢ 9
R

IT - por trés (3) anos, se contar com no minimo vinte (20) € no méx1m§ {@ird

nove (39) empregados; s E
> 2

ERTR

[V - por quatro (4) anos, se contar com no minimo quarenta (40) emprega#lo. &

a O

. _ <0 &

Art. 6° - A fim de garantir o carater geral da isengdo, [aplicar-se-a esta Lei as elﬁp%sg

existentes no Municipio que expandirem suas instalagfes.

§ 1°- As empresas em expansdo deverfio enquadrar-de as disposi¢des do artig
Lei para que possam usufruir dos beneficios desdritos naquele artigo.

LE 057/£003 - AUT.
VERIFIQL’% AAUT
cooleoBo DOCU

§ 2° - As empresas em expansdo, para que possanm requerer 0s benefi c1os acst
rdo cofpprovar a inexisténcia de débitos para com Lo
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Prefeituna Municipal de Guadba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“O povo construindo cidadania”
Gestdo 2001/2004

Art. 7° - A comprovagdo do aumento nimero de

empregados, previstos no artigo 5° desta
Lei, sera feita na forma da Lei.

Art. 8° - Na concessdo dos beneficios serdo respeitados os principios constitucionais da

igualdade, moralidade e impessoalidade, de maneira a atingir todos os interessados e que
preencherem as condigdes impostas por esta Lei.

Art. 9° - Na falta de cumprimento ao disposto nesta Lei,
ressarcir aos cofres do Munici
atualizados e corrigidos.

os beneficidrios terdo de
pio os valores efetivamente auferidos, devidamente

Art. 10 - O Poder Executivo Municipal, no prazo de sessenta (60) dias, contado da
publicagio desta Lei, regulamentars a presente Lei no que couber.

Art. 11 - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicago.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em 13 de Jjunho de 2002,

y .
MANOEL STRINGHINI,
Pr?ei o Municipal.

VALDO NBBREGA RIBEIRO,
Secretarié Municipal de Administragdo e Recursos Huma
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

‘Parecer n°® 113/03

“Autoriza o Municipio do Guaiba a
doar uma fracdo de terras a Empresa
Gavasso & Bianquini Ltda para
instalagdo de uma unidade de
transportes de cargas e da outras
providéncias.”

Através do Projeto de Lei n® 057/03 o Executivo Municipal tem
por finalidade conceder incentivo para a instalagdo da Empresa Gavassa & Bianquini Ltda., em
nosso Municipio, na area que foi adquirida do banco BCN, para fim de instalagdo de uma
unidade transporte de cargas nacionais e internacionais.

Incluido em pauta o projeto baixou & Comissdo de Justica e
Redac&o que antes de aprecia-lo solicitou parecer juridico sobre a matéria.

E da tradigdo da administragdo publica brasileira a concessao de
auxilios para fins industriais. Estados e municipios disputam a conquista de novas empresas. O
Supremo Tribunal Federal, ao examinar medida cautelar do Estado de S&o Paulo contra a
guerra fiscal, decorrente de incentivos, conclui qu essa disputa de isencdo e incremento é
legitima.

Pelo que se depreende da justificativa do Projeto, bem como do
Projeto em andlise, existe a Lei Municipal n°® 1.676/2002, que estabelece o programa de
incentivos a instalagdo de industrias.

Ao nosso ver, o interesse publico na concessdo do auxilio
referido esta bem caracterizado no comprometimento da empresa com a geragéo de emprego
e renda, o que, certamente, auxiliara no desenvolvimento econémico do Municipio e
beneficiara toda a populago.

A Lei Complementar n° 101-00 — no Capitulo VI (art. 26), dispde
sobre a “Destina¢do de Recursos Publicos para o Setor Privado”:

“A destinacdo de recursos para, direta ou indiretamente, cobrir
necessidades de pessoas fisicas ou déficits de pessoas

Jjuridicas deverd ser autorizada por lei especifica, atender as
1

RECEBIDO
02./10 /23

de:3e HOﬁfs,
SECRETARIA Ui,
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

condicdes estabelecidas na lei de diretrizes or¢camentéarias e
estar prevista no orcamento ou em sés créditos adicionais.”

Como se observa, os requisitos a serem cumpridos, além do
comprovado interesse publico, sdo autorizagdo em lei especifica, previsdo na lei de diretrizes
orgamentarias e no orgamento anual ou em seus créditos adicionais.

E obrigatoria a celebracd@o de escritura publica de doago, na qual
deverdo restar definidos todos os direitos e obrigagbes das partes, fazendo constar,
obrigatoriamente, clausula de reverséo do imével, tal como previsto no projeto.

A empresa donataria também devera se responsabilizar, na escritura
publica, pela indenizagdo do custo dos servigos de terraplanagem no caso de reversdo da
doago. Para tanto, o custo devera ser apurado e documentado, inclusive com aceitacdo formal
por parte da donataria, para que o Municipio possa reivindicar, legitimamente, o seu direito a
indenizagdo, no caso de insucesso do empreendimento.

- A realizagdo de despesa nova impée a observancia dos art. 15, 16 e
17 da Lei de Responsabilidade Fiscal. Ainda que tenha havido previséo orcamentaria, faz-se
necessaria a declaragdo do ordenador de despesa de que estd sendo levada em conta a

evolugdo da receita, 0 que, se entender necessario, o Legislativo podera exigir, para
apreciagéo da matéria. Trata-se da demonstracéo dos impactos orgamentario e financeiro.

Finalmente, apesar de a justificativa (Oficio/GAB486/2003)
mencionar que serdo gerados 32 empregos, no Projeto ndo ha referéncia ao numero total de
empregos que a empresa se compromete em criar. Assim, ndo se sabe sobre que numero sera
calculado o percentual minimo de 70% das vagas para 0s municipes de Guaiba. O numero
minimo de vagas a serem criadas também devera constar do Projeto e da escritura publica,

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C655DDE754A94C4918DE4568A8077EFC

pois trata-se de clausula condicional, cujo ndo cumprimento serd motivo de reversédo do imovel.
E o parecer, s.m,j.

Guaiba, 01 de outubro de 2003.

(Joroxs .
leusa Kereski
Procuradora Geral

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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- Junta-se copia da Lei Municipal n® 1.676/2002 que “Dispée sobre a concesséo de
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAQ

PARECER n°:
PROJETO DE LEI N ° 057/03

REQUERENTE:

A Comisséo, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

Examinando o projeto e parecer da casa que aponta o fato de ndo ser estabelecido o
numero inicial de vagas para funcionamento da referida empresa entendemos que:

I . Ndo ha como a empresa que esta se instalando precisar o numero exato de funcionarios
que ira precisar para seu funcionamento

ll. entendemos que independente do numero de funcionarios o importante, e que havera
empregos na razéo do percentual estabelecido;

Independente do numero necessario para o funcionamento da empresa cabe ressaltar que
sendo de dez ou de cem 0 numero a ser preenchido os trabalhadores de Guaiba terdo o
percentual proposta garantidos por lei.

Assim sendo tendo em vista a necessidade do desenvolvimento industrial do municipio e a
necessidade existente em Guaiba ndo podemos por um detalhe que julgamos nao ser
imprescindivel recusar geracdo de emprego a captacdo de recursos, motivo pelo qual a
Comissao opina favoravel ao presente projeto devendo o mesmo ser submetido ao Plenario.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE OBRAS E SERVICO PUBLICO

PARECER N°

PROCESSO N° 057/03

REQUERENTE

A Comissdo analisando a matéria contida no presente processo, opina:

Autoriza o Municipio de Guaiba a doar uma fra¢do de terras a Empresa
Gavasso & Bianquini Ltda para instalagdo de uma unidade de transportes de
cargas e da outras providencias.

A Comissdo analisando a matéria opina pelo parecer Favoravel, pois o
projeto visa a busca de empregos para o nosso municipio.

Salas das C}m oes em 15 de Outubro 2003..

Ver. Flavio Piccoli
Presidente

...............................................................

Ver. Rodrigo Soares
Secretario
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. 1° 150/03
Guaiba, 05 de novembro de 2003.

“Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, anexa, cépia
dos projetos de lei n°s 057, 059, 063, 064, 070, 071, e 074/03, aprovados em
sessdo ordindria realizada em 04 do corrente, para fins de sancto desse
Executivo.

Outrossim, gostariamos de solicitar-lhe que, se
sancionados forem os projetos, nos seja enviada uma via das leis
correspondentes a fim de integrar o arquivo de nossa Secretaria.

Respeitosamente,

ff%ﬂ# ldoas s
Ver. Elmo Kologeski
Presidente

Excelentissimo Senhor

Manoel Stringhini

Prefeito Municipal

Rua Nestor de Moura Jardim, 111
92500-000 Guaiba - RS
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